
Пролетиfj*". _ яйт есь!

БОЛЬШЕВИСТСКАЯ
ПРАВДА

*
Орган Сузунского РК ВКП(б) и районного Совета 

депутатов трудящихся, Новосибирской области.

13-й год 
издания Суббота, 25 декабря 1343 г., № 77 (1171) Цена 

15 коп."

В Наркомземе 
СССР

А  Народный комиссар земледе- 
л is  Союза ССР те в. Андреев А А. 
на основания постановления 
Государственного Комитета Обо
роны от 6 декабря 1943 года 
издад пршкзз «О мерах поощре
ния работников МТС, МТМ и 
ремзаводов за своевременное вы- 
полненяе плана осенне-зимнего 

ташмовта тракторов, которым 
. ' т |усматриваетея:

Т Г  Уставовлоннв следующих 
время! руководящему я инже- 
»»рно-тв1ня1еекоиу персоналу 
МТС, МТМ я ремзаводов, отлн- 
чяятямсн я организации прове
дения ремонта тракторов, язго- 
тотленя! я реставраций Закае
вых частей:

а) директоры я главные ин
женеры (тедворукя) ремонтных за-

к  водо», хозрасчетных матине- 
W  тракгоряыг мастерски!, гиреято- 

в старшие мехаввкв МТС, 
|ЙШ»вн£л • заведующее ремоит- 

- даме мастерскими при МТС 
премируются:

за выполнение установлен
ного месячного плана ремонта 
тракторов и моторов, прв хоро
ш и  качестве ремонта —в разме
ре до двухмесячного оклада;

за полное выполнение плана 
осенне-зимнего ремонта тракте 
ров и моторов в установленный 
срок, при хорошем качестве 
ремонта —  дополнительно в раз
мере трехмеенчного оклада;

б) нач)льники цехов, мастера 
и мастера-контролеры МТС, рем
заводов и МТМ премируются:

За выполнение установленного 
месячного задания но ремонту 
моторов и тракторов, при хоро
шем качестве ремонта— в разме
ре месячного оклада;

за полное выполнение задания 
по плану осенне-зимнего ремонта 
тракторов и моторов в установ

ленный срок, при хорошем ка
честве ремонта— дополнительно в 
размере двухмесячного оклада.

2. Разрешено директорам МТС, 
ремзаводов и МТМ выполнившим 
месячные планы ремонта тракто
ров, премировать отличившихся 
на ремонте рабочих в размере 
месячного заработка.

3. Установлено премирование 
руководящих и инженерно техни
ческих работников ремонгныт 
трестов, нарконзеаов республик, 
краевых (областных) земельных 
отделов в центрального аппарата 
Наркомземе СССР за выполнение 
месячных плавов ремонта тракто
ров— в размере месячного оклада, 
а за полное выполнение плана 
оеенве зимнего ремонта тракторов 
— дополнительно в размере двух
месячного оклада.

Премии директорам и главным 
инженерам ремзаводов я МТМ 
выплачивать из ф;нда зарплаты 
на основании приказа управляю
щего трестом, а директорам я 
старшим механикам МТС, меха 
никам заведующим ремовтными 
мастерскими при МТС на осно
вании приказа наркома земледе
лия республики, начальника 
край(обл)земотдела из специаль
ных средств выделяемых Парко- 
мземом СССР.

Премии начальникам цехов,
мастерам выполнившем и пере
выполнившим месячные планы
производства запасных частей к 
тракторам в сельхозмашинам в 
размере от 3 до 10 процентов 
стоимости изготовлеявых запас
ных частей в зависимости от 
их дефицитности п важности, а 
директора н главные инженеры 
этах предприятий премируются 
в размере до полуторамесячно
го оклада заработной платы.

В райисполкоме и райкоме ВКП(б)
В  целях поощрения передовых М ТС  и отдельных 

работников отличившихся в социалистическом соревнова
нии на ремонте тракторов, райисполком и бюро райко
ма В К П (б ) постановили:

Учредить для передовой М Т С , досрочно выполнив
шей месячный план ремонта тракторов, с хорошим качест
вом, переходящее Красное Знам я райисполкома и райко
ма В К Гц б ). Первое присуждение знамя произвести по 
результатам  выполнения плана за четвертый квартал 
1943 года.

Установить, что М Т С  выполнившей досрочно план 
осенне-зимнего ремонта с высоким качеством Красное 
Зн ам я  присуждается навсегда.

Выделить, для примирования отдельных работников 
на ремонте, фонд промтоваров на сумму 10 ты сяч  руб 
лей, в том числе: пимов — 10 пар, полушубков — 5, ману
ф актуры  100 метров и других товаров.

Передовики соревнования на ремонте тракторов ре
шением райисполкома и райкома В К П (б )  награждаются 
почетной грамотой райисполкома и заносятся на район
ную  доску почета.

H i  С Т А Л И Н С К О Й  В А Х Т Е
В ознаменование 64 летая со 

дня рождения тов. Сталина, кол- 
Зектиз Каракавской МТС встал 
па сталинскую вахту н взял на 
себя обязательство отремонтиро
вать за 5 дней (с 20 по 25 де
кабря) 14 тракторов, 5 плугов и 
5 сеялок, тем самым, к 25 де
кабря выполнить план ремонта 
четвертою квартала.

С первых же дней вахты произ
водительность труда ремонтников 
резко повысилась. Монтажная 
бригада Климентия Кузнецова от
ремонтировала трактор ЧТЗ за 
три дан, вместо пяти дней по 
плану. Бригада Матвея Протасо
ва, запятая на ремонте задних 
мостов СТЗ, за три дня отремон
тировала 2 задних моста, выпол
нив норму на 140 нррцевтов.

Вы окую производительность 
труда в эти дни показывает за
ливщик подшипников Константин 
Поводов, выполняющий ежеднев
ные нормы на 300 — 340 процен
тов Хорошо работ-., г токарь Ни
колай II • лец спн. Он ежедневно 
дает более иолуторых норм.

Большую техническую помощь 
ремонтникам оказывают старший 
механик МТС тов. Р-бенчук и 
мастер тов Ребрик. Находчивые 
изобретатели они сделала ряд 
ценных предложений направлен
ных на улучшение качества ре
монта По их предложению МТС 
приступила к изготовлению своих 
радиаторов.

И ШВАЙКОВ, 
инструктор РК ВКП(б).

Пд предст авлению  первичны х парт ийны х ор 
ганизаций и директ оров М ТС зан осят ся  на дос
к у  почет а лучш ие т ракт орист ы , бригадиры  у з 
лов, рабочие а м еханики МТС показавш ие о б р а з
цы ст ахан овского  т руда на рем онт е т ракт оров  
и сельхозм аш ин.

1. Шиидяровский В. И. —  токарь Луш никовской 
М Т С , член В К П (б ),  выполнивший месячное задание на 
200 процентов.

2. Масяиков Е. — кузнец этой .же М Т С , выполнив 
ший месячное задание на 200 процентов.

3. Кузнецов К .— бригадир маптажной бригады Ка- 
раканской М Т С . Его бригада на ремонте Ч Т З  выпол
няет задание на 175 процентов.

4 ПОКИДОВ К. — заливщ ик подшипников Каракан- 
ской ГЛ Т С , выполняю щ ий задание на 340 процентов.

Обязательства выполнены
На общем собрании ремонтни

ков Дшяаковской МТС, на кото
ром обсуждался Еопрос, чем отме
тить знаменательную дату 21 де
кабря— день рождения в е л и к о 
го Сталина, выступал молодой куз
нец комсомолец Неетер Косенок, 
От амс-яи ertoero звена оя пзяз 
обязательство с 16 по 21 декаб
ря отремонтировать 5 плугов. 
Свое обязательство Косенок, вмес
те со своими помощниками ком
сомольцами Николаем Костаевым

в Николаем Колючихивым выпол
нили.

Выполняют свои обязательства 
слесаря т. т. Чернов и Горбунов, 
Их еледневный показатель — пол
торы дормы. Токарь тов. Шавде- 
ровскей дает 215 процентов, куз
нец J ob. Масликов выполняет 
ежедп-веое задание на 200 про
центов.

А. АЖЙЩЕНКО, 
секретарь парторганизации.

F.. АНИСИМОВА, 
секретарь комитета ВЛКСМ.

Малышевцы принимайте вызов лушниковцев!
Ремонтники Лушниковской МТС вызывают на социалистическое 

соревнование коллектив Малышевской; МТС
вернуть действенное соревнование 
среда ,бригад, узлов, отдельных 
раб^чйж, ежедневно проверять 
выполнение заданий каждым ре
монтником в отдельности.

Просим коллектив Малышевской 
МТС выделить своих товарищей 
для проверки качества ремонта в 
нашей МТС, а мы, в свою очередь, 
выделим своих специалистов, ко
торые будут проверять качество 
ремонта в Малышевексй МТС.

Считая основной задачей — об
разцовое и досрочное выполнение 
ремонта тракторов и еельхозпнвен- 
таря, как- главным условием свое 
временного проведения весеннего 
сева и повышения урожайности, 
мы рабочие и служащие Лушни
ковской МТС вызываем па социа
листическое соревЕОвание коллек
тив Малышевской МТС и берем 
на себя обязательства:

1. План ремонта- тракторов и 
ссльхозинвентаря 4 квартала пе
ревыполнить. К 1 января 1944 
года выпустить из ремонта 19 
тракторов вместо 18, 15 плугов, 
4 сеялки.

2. Отремонтировать весь парк 
МТС: тракторы — к 1. марта, 
плуга — к 15 марта, сея
лки— к 20 марта.

3. Закончить ремонт комбайно
вых моторов к 1 мая и комбай
новых молотилок к 1 июня 1944 
года.

4. Правильно организовать 
труд ремонтных рабочих по узло
вому методу и обеспечить высо
кое качество ремонта тракторов, 
сельхозмашин и прицепного ин
вентаря.

5. Усилить работы по рестав
рация деталей бывших в употреб
лении и производство частей свои
ми силами. По хозяйски, береж 
ливо использовать новые запасные 
части.

6. Систематически повышать 
квалификацию технических кад
ров, повседневно оказывать по
мощь молодым рабочим в овладе
нии техникой производства. Раз-

По поручению коллектива: 
Директор МТС 

В. И. АРТАМОНОВ.
Зав. мастерской КУЛАКОВ. 

Рабочие МТС— ЧЕРНОВ, 
ГОРБУНОВ, РЯЗАНОВ, ШИР
ШОВА, ШУШАКОВ, ШИНДЕ- 

РОВСКИЙ.

Почему в Малышевской МТС срывается график ремонта
В представленной директором 

Малышевской МТС тов. Устьян 
цевым в райзо сводке значится 
5 отремонтированных тракторо_в 
(вместо 15 тракторов пэ плану 
четвертого квартала). Па вопрос' 
о качестве ремонта их, старший
MesannE МТС тов. Чапакин от
вечает:

—Три трактора отремонтиро
ваны хорошо, а два последних 
хотя п включены в сводку, но 
они еще неготовы. Доделаем вх
в следующей пятидневке.

Невольно напрашивается воп
рос. Что хотел доказать Устьян- 
цев давая ложную сводку? С*ое
безделие, беспечно» отношение б
ремонту тракторов, иного он до
казать не может. Какие бы он 
«дутые» сводки не представлял, 
все равно ясно, ч{о график ре
монта тракторов я МТС еорвая

Причинами к этому служат 
ни отсутствие запасных частей, 
ни недостача рабочей силы, как 
это пытается доказать Устьяя- 
цев, а его нежелание организо

вать подлинно большевистскую 
борьбу за выполнение плана.

Внешне, по спискам, в мас
терской существует бригадно-уз
ловой метод. Но это только внеш
не. А на самом деде получается 
иное. Из 57 трактористов на ре
монте занято 25 — 30 человек. 
Дисциплина средн. ремонтников 
исключительно низкая, тракто
ристы часто не выходят на ра
боту. Так, например, член ман- 
тажной бригады Д. Алябьев вот 
уже не работает 20 дней, из 
этой же бригады в течение 5 
дней не выходит на работу трак
тористка А. Шабуняна. По зако 
ву они должны быть привлечены 
к судебной ответственности, но 
Уетьянцев примирился с нару
шителями трудовой дисциплины, 
веведет борьбы с прогульщиками.

Очень плохо в МТС с учетом 
я нормированием труда ремонт
ников. Заведующий мастерской 
Шахов производит расценки о 
легкой руки, на глазок, в резуль
тате чего учет запуган— частые

обсчеты в зарплате рабочих
На радиосовещании 14 дева б 

ря тов. Кулагин— секретарь Не 
восйбпрского обкома ВКГЦб)
справедливо потребовал от дврек 
торов МТС навесди в мастерских 
порядок, повести борьбу с sax 
дамленностью. отеплить мастер 
скае, улучшить обществааное пя 
тавие, особенно лучшим Стаханов 
цая, создать ремонтникам нор 
мальяые условия для работы 
Но эта указания в МТС не вы
полнены. В мастерской холодно, 
рабочие места не готовятся, всю
ду грязь н беспорядок.

Вот основные моменты мешаю
щие выполнению плана ремонта 
тракторов. И руководители МТС, 
в частности Уетьянцев и Чапа- 
кин, должны немедленно пере
строить работу мастерской МТС 
с тем, чтобы в ближайшие дни 
ликвидировать прорыв в выпол
нении графика ремонта тракто
ров и сельхозиввеитаря.

М. ГОЛЬДИНА, 
инструктор РК ВКП(б).



2 Большевистская правда Суббота, 25 декабря 1943 г., № 77 (1171)

О награждении колхоза им. 
Сталина, Сузунского района, 
и колхозников этого колхоза

Реш ение исполнит ельного ком ит ет а Н овосибирско
го  област ного совет а депут ат ов т рудящ ихся  

от  10 декабря 1943 года

З а  успешное окончание сельскохозяйственных работ 
1^43 года, своевременное выполнение государственных 
поставок и сдачу продуктов сверх плана, исполнительный 
комитет решил:

1. Наградить колхоз им. Сталина, Сузунского райо' 
на, почетной грамотой областного совета депутатов тру
дящихся.

2. Наградить председателя колхоза им. Сталина 
тов, Кудрявцева Филиппа Васильевича почетной грамотой 
областного совета депутатов трудящихся и ценным по
дарком.

3. Наградить почетными грамотами областного сове
та депутатов трудящихся Лучших колхозников колхоза 
нм. Сталина:

Дкуяову Степаниду П етровну—-звеньевую колхоза, 
Ж у к  У л ь я н у — звеньевую  колхоза,
Карпову М арию —работавшую на разгрузке комбайна, 
Денисову Д и н у— вязальщицу,
Карпушиие Александра— машиниста жатки,
МЯГКИХ Василия — отгрузчика зерна,
Пвтрухина Николая — возчика зерна,
Карпова Никифора Захаровича — бригадира полевед- 

ческой бригады,
МЯГКИХ Егор а— бригадира полеводческой бригады,
ИсадчвНКО Ксению  — работавшую в звене технических 

культур ,
Антропову Клавд ию — вязальщ ицу,
Чакореву Надежду— вязальщицу.
4. О бязать тов. Ам осова (облпотребсоюз) продать 

колхозникам колхоза им. Сталина разных промтоваров на 
10 тысяч рублей.

Зам. председателя облисполкома В. КУПЕРТ.
Секретарь облисполкома Д. ФИЛИМОНОВ.

Шире использовать крючковую снасть
Рыболовецкие бригады колхо

зов, за исключением бригад кол
хозов .Правда", .Якорь*, им. Ки
рова, „Красный пахарь", н „Побе
да*, совершенно не применяют во 
время лова самоловных к нажив
ных крючьев. Между тем, на само
ловы и жардицы попадается не
малое количество ценной породы 
рыбы. Так, например, рыбак Коно
валов (гослов) с самоловов за 
одни высмотр снял 32 килограмма 
рыбы, в том числе один таймень 
тесом в 22 килограмма. Рыбаки 
Зулнн А. Ф. а,Зулин О. А. (Кро- 
тово) за пятидневку выловили 
красной рыбы самоловами по 150 
килограммов каждый. Не плохо 
ловят рыбу крючьями рыбаки 
Окороков (Мереть), Спецов (По- 
ротннково) и Сотников (В-Сузун) 

Но этого недостаточно, еамодо 
вы применяют рыбака единицами 
а их надо выставлять в массовом

количестве, тогда будет хороший 
результат.

Обычно бригады Сузунского 
района промышляют в основном 
только по озерам, а на самой ре
ке Оби, на глубинных местах, за
тонах, ямах где скопляется круп
ных размеров красная рыба, ло
вушки выставляют в незначитель
ном количестве и в особенности

Образцово провести 
уч е т скота

крючковую снасть.
Преступно относятся к лову ры

баки бригады Сндельникова (гос
лов) не сдавшие государству за 
полтора месяца ни одного кило
грамма рыбы.

Пока еще тонкий лед, не упус
кая времени, в особенности во 
фронтовой декадник, необходимо 
всем рыболовецким бригадам, код 
хозам больше применять на лову 
самоловные и наживные крючья.

М. СОРОКИН, 
инспектор госрыбнадзора.

В соответствии с постановлени
ем СНК Союза ССР от 19 октяб
ря 1943 года с 1 января 1944 
года проводнтся учет скота 
в колхозах, совхозах, подсобных 
хозяйствах, в государственвых п 
кооперативных учреждениях п 
предприятиях всех наркоматов и 
ведомств, а так же в хозяйствах 
колхозников, единоличников, ра
бочих и служащих на ходащихся 
в сельской и городской местности.

Учет скота имеет важное 
значение и он должен быть 
проведен в строго правительствен
ные сроки т. е. с 1 по 8 янва
ря 1944 года. Председатели кол
хозов, руководителя организаций 
обязаны лично проверить данные 
о наличии скота в своих хозяй
ствах и представить ах в райвн- 
спектуру Центрального сгатуп- 
равленин. Учет скота у колхоз
ников, единоличников, рабочих и 
служащих проводится секретаря
ми сельсоветов совместно с выде
ленными учетчиками.

При посещении каждого двора 
работники сельсоветов устанавли
вают, путем опроса каждого домо
хозяина и проверке в натуре, ко
личество скота принадлежащего 
хозяйству и заносят полученные 
сведения в подворные списки.

В целях недопущения фактов 
укрытая скота от учета, исполком 
райсовета предлагает сельским 
советам н поссовету обратить осо
бое внимание на проведение сре
ди трудящихся широкой разьис- 
нвтельвой работы о значении уче
та скота.

Учитывая особое значение, ко
торое приобретает проведение уче
та скота, для разработки практи» 
ческих мероприятий по дальней
шему развитию животноводства, 
исполком райсовета обязывает 
председателей сельсоветов после 
проведения учета обсудить итоги 
учета скота на заседании сельис- 
цолкомовп разработать конкретные 
мероприятия по увеличению чис
ленности поголовья всех видов 
скота а повышения его прэдук- 
тйвноста.

На сельсоветы возложена боль
шая ответственность за учет ско
та. Нужно чтобы правительствен
ные срока были выдержаны. Учет 
скота надо провести образцово, 
не пропустить ни одной головы 
скота.

Ф . ДОРОВСКИХ, 
райинспеитор ЦСУ.

Снегоаадерж анив— мощное средство в повышении урожайности
Академ» Вальямс в книге 

«Основы земледелия» говорят.’ 
«Па дождик я на волю божвю 
больше всего расчитывала старая 
агрономия. Таков агрономия при
шел конец...»

Наш, Сузунскай район, аз го
да в год позорно отстает в освое
ние новоЗ агрономии. Например, 
в замний период 1942— 1943 го
да, алан снегозадержания н дру
гих агрономических мероприятие 
выполнен всего лишь на 10 про
центов. В результате весной гос
страх зарегистрировал до 500 га 
вынерзшеб ржи, не говоря уже о 
том нвзком урожае, какой полу
чали колхозы в истекшем году.

В эту зиму колхозы ваше
го района по плаву должны 
провести снегозадержание на пло
щади 10000 га. Агрономы в 
председателя колхозов получали 
подробные указания, сколько и 
на каких полях задерживать енег, 
но за исключением колхозов нм. 
Сталина и «Красный восток» 
МНЙ763----------------------

(Швнуковского сельсовета) до сих 
пор не уделяли никакого внима
ния вопросу снегозадержания.

Неужели руководители (в том 
числе и агрономы ЦТС) пренебре
гающее агроыероприятиям еще не 
осознали той огромной пользы ка
кую приносит урожаю снегозадер
жание.

Напомню что дает это мероп
риятие полам: снег своим покро
вом предохраняет озимые посевы 
от вымерзания. Если весной поля 
слишком рано обнажаются от сне
га а после оцепления наступают 
заморозки, это приводит озимые 
посевы к гибели; при задержании 
снега земля меньше промерзает, 
а следовательно весной скорей от
таивает и вода в большей мере 
проникает в оттаявшую почву; 
наукой установлено, что снегоза
держанием мы не только накапли
ваем влагу в почве, но снеговая 
вода как я дождь, приносит с со
бой из атмосферы азет и серу 
нужные посевам; спегозадержани-

С оревнование ком сом ольски х  организаций

В ответ на письмо комсомольцев 
колхоза имени Сталина

ем можно накопить влагу на лю
бом поле, что почта невозможно 
сделать с дождевыми осадками.

Техника снегозадержания очень 
проста. Самый лучший способ, 
особенно на озимых посевах— рас- 
тановка щитов шахматвыы поряд
ком. Дешевый и не плохой способ 
задержки снега— поделка снеж
ных валов. Можно задерживать 
снег разбрасыванием хвороста по 
полю и пахотой снега.

Все эти способы легко выпол
нимы в каждом колхозе, стоит 
лишь за проведение этого агроые- 
роприятия руководителям колхо
зов, бригадирам и звеньевым взять
ся с большевистской н а с т о й 
ч и в о с т ь ю .

Снегозадержание проведенное в 
широком масштабе даст сотни 
лишних центнеров хлеба в каж
дом колхозе. А каждый лишний 
пуд хлеба помогает нам ускорить 
победу над врагом.

ТКАЧЕНКО, 
агроном райзо.

Комсомольское собрание в кол
хозе «Земледелец», Маюровского 
сельсовета, проходило в необыч
ных условиях. На собрание приш 
да молодежь села и пожилые кол
хозники и колхозницы. Обсуждала 
письмо комсомольцев колхоза им. 
Сталина о развертывании социа
листического соревнования комсо
мольских организаций колхозов за 
образцовую подготовку к весенне
му севу, о мерах борьбы за обес
печение высокого урожая зерно
вых в 1944 юду.

Комсомольцы и несоюзная мо
лодежь активно обсудили каждый 
пункт письма и здесь же наме

чали, что они могут сделать у 
себя в колхозе, своими силами, 
чтобы образцово подготовиться с 
весне и получить обильный 
урожай.

После обсуждения комсомольцы 
решай: провести снегозадержание 
на площади в 150 гектаров; вы
везти на поля навоза в перегноя 
150 тонн; собрать золы 20 цент
неров и куранного помета 3 цент
нера; заготовить верхушек клуб* 
вей картофеля 300 килограммов.

Помимо этого, комсомольцы ре- 
шили создать комсомольско-моло
дежное звено высокого урожая 

Н. БЕЛЕНКОВА, 
секретарь РК ВЛКСМ’

Комсомольцы проводят снегозадержание
В ответ на письмо комсомоль

цев колхоза им. Сталина о раз
вертывания борьбы за обеспечение 
высокого урожая в 1944 году, 
комсомольцы и несоюзная мо
лодежь колхоза «Красный само
лет», Заковряшинекого сельсовета,

провели несколько воскресников 
по снегозадержанию, в задержали 
снег йа площади в 140 гектаров.

КУРДЮМ0В, 
секретарь комсомольской 

организации,.

М е ха н и з м ы  использовать на полную  м ощ н ость
Нечунаевский хшдееопункт 

имеет богатый автотранспортный 
парк, неплохую материальную 
базу для бесперебойной работы 
механизмов: достаточно квалифи
цированный водительский состав, 
цевтральнореыситную мастер
скую, автольно-сквнндарный и 
смолоразгонный заводы. Казалось 
бы, что использование всего это
го на полную мощность, дол
жно резко повысить производи
тельность автотранспортного пар
ка и обеспечить безусловное вы
полнение плана осенне-зимних 
заготовок леса. „

Но, как ни странно, а ввто- 
тракторный парк больше простаи
вает, чем работает. Автомашины 
на лесовывозке и тракт, ра на 
трелевке леса часто проетвивают 
из за так, называемого, «непла
нового» репорта, отсутствия ема- 
запного и горючего, а часто и 
из-за неподготовленности рабоче
го места, н как следствие этого, 
автотракторный парк из месяца 
в мееяц не выполняет производ
ственные заданна.

17 декабря на производствен
но-техническом совещании меха

низаторов были вскрыты асе не 
достатки мешающие нормальной 
работе автотракторного парка а 
намечевы практические мероприя
тия способствующие выполнения 
плана лесозаготовок.

Лучшие трактористы мехпунс- 
та Шацкцй, Бессонов в М влю твв,^^ 
шофера Паргаугов, Иванова 
Дорофеева взяли обязательства— 
при любых условиях досро^ь 
выполнить осенне-зимней 
вывозки и подвозкв леса. Брага- - 
дер слесарей тов. Кузнецов взял 
обязательство к 25 декабря до
вести парк до 9 ходовых трак
торов.

Задача руковидателей лесоза
готовительных участков обеспе
чить автотракторный парк широ
ким фронтом работы, и помочь 
водвтельскому составу выполнить 
взятое обязательство — использо
вать механизмы на лесозаготов
ках на полную мощность.

БЕКЕТОВ, 
технорун мехлесопувнта.

И. о. ответ, редактора 
П. МУСЮК.

В Н И М А Н И Е !
Доводится до сведения всех граждан Новосибирской облас

ти, что установка временных-железных, чугунных и электрических 
печей, в жилых, производственных и прочих помещениях— катего
рически воспрещается.

И только при крайней необходимости установка указанных 
временных печей может быть разрешена органами государственно
го пожарного надзора.

В  городах, городскими пожарными организациями НКВД. В  
районных центрах—районными пожарными командами и инспекто
рами НКВД , в сельской местности—начальниками добровольных 
пожарных дружин.

При обнаружении установленных временных печей без пись
менного на это разрешения органов государственного пожарного 
надзора, виновные подвергаются штрафу до 300 рублей.

За допущение пожара от временной печи, виновные привле
каются к уголовной ответственности.

Лица и организации, получившие письменное разрешение на 
право установки временной печи, обязаны сохранить разрешение 
и предъявлять по первому требованию контроля государственного 
пожарного надзора.

УПО У Н К ВД  по НСО.

хозяйству Нечунаевского Мехлесопуикт3 j 

ка-1

Подсобному 
т р е б у ю т с я :

семена—лука, севка, батуна, моркови, редиса, турнепса 
пусты, брюквы, свеклы столовой, сахарной н кормовой;

сельхозинвентарь—плуги, бороны „Зигзаг*, конные сеялкн, 
веялки, сортировка .триумф".

Предложения адресовать: Раб. пос. Сузун, подсобное хозяй
ство Нечунаевского Мехлесопункта.

Адрес редакции: рабочий поселок Сузун, Советская, б Тиране 2300.


